Dñica prima post oc. Epiphanie

Sibi fuerit etiā exiguū libet imptiri stude. // Se
cta hydria est remissio iniurialis. si vis ut deus
tibi remittat iniurias quas tu fecisti ptra deum
remitte inticis iniurias qd tibi fecerūt. In pū
cto enī quo remittis inimico tuo. Sin codē pūcto
deus tibi remittit. qd deus non potest sugari a
creatura in bonitate. qd tamē fieret si tu remitte
res t ipse nō remitteret tibi. Dic quō in iudicio
particulari vel vniuersali deus oñdit a te placas
suas dices. Ecce ego qd sustinui p te. videam
qd fecisti pro me. Undictus qd tunc poterit dice
re cū veritate. Et si ego non tm feci pro vob qn-
tum vos fecistis pro me. tamē amore vestri remi-
si talem iniuriā tē. deus est ptentus. ideo dicit
ipsem. Si dimiseritis hoib pcta eoz. dimittz
vobis pater celestis delicta vestra. si autem non
dimiseritis oib. neqz pater vester dimittet vob
pcta vña. Mat. vi. Ecce qre dicit thema. Iby-
drie sex posite fm. id est. ppter purificationem.
Deo gratias. // Be eadem dñica. Ternio. iiiij.

Quodcūqz dixe-
rit vobis facite Johā. ii. Pro intro-
ductiōe sciendū q inter oia opa t vti-
liora que possum facere pro nrā salute pncipali-
us t maius ē obediemādatis dei. t non existi-
met aliqz hominū q aliter; possit intrare para-
dysum nec p dñū vel ptatem seculare nec spū-
alem nec p pulchritudinē corpalem. sed pgl humi-
lem obedientiā. t iō ptra sensus corporis t inclina-
tiones carnis t temptatiōes demonū requirē-
t q teneā mādata dei. Et pstat clare p expiēti-
am qtidianā q persona que vult pseq aliqd bo-
nū finale. qd p seipsum habere non pōt. oportet
q sit placida t pformis volūtati illius a q illud
bonū habet pseq t q fm volūtate illi se regat.
Et hoc apparet in triplici bono. s. in bonis cor-
poris. in bonis aie. in bonis vite. Primo in bo-
no aie certū est q si hō desiderat habere scientiā
qd est vnu magnū bonū t pfectio aie quā p suū
ingeniū h̄re non pōt oportet q habeat mḡm et
stet ad regimē volūtati illi. Un pbs dicit. oportet
addiscētē credere. Nam si mḡ diceret dis-
cipulo dicas a. si diceret discipul mḡo ptra p
bo qd est b. bñ essz malign nec esset in grā mḡi
// Secundo apparet in corpe. Si ē aliqz h̄ns in-
firmitatē t nescit quō curabit. oportet q teneat
ordinē medici t pslū ad hoc vt sanitatē pseqf.
Un Aug. Semetipsum interficit q precepta me-
dici seruare ptemnit. Nam si medicus dicerz vo-
bis q comederetis capone t comederetis bouē
nō psequeremī sanitatē. // Tertio apparet in vi-
ta nrā. vñ figurā t exēplū habem. Hen. xl. vbi
legit trāactis septē annis ybertatis q fuerūt i
egypto ceperūt venire septē anni inopie qd pdi-
xerat ioseph t in vniuerso orbe pualuit famēs.

in cūcta etiā terra egypti famēs erat. sed ioseph
filius iacob psciebat istā aduersitatē t carissiam
futuram. t factus fuit gubernator per pharaonem
in toto suo regno qd fecit in septem annis yb-
tatis pcedentibus magnā puisionē. t cuz popu-
lus egypti veniret ad regem dicens. Dñe t nos
et filii nostri morimur fame. Undebat rex. Itē
ad ioseph t qd cunqz dixerit vobis facite. qua-
si diceret. Si vultis liberari ab hac fame nō re-
gatis vos fm voluntatē vestrā sed fm regimen
ioseph. Nūc ergo gloriā paradyſi non possum
psequi p nos ipsos nunqz est aliquis ita leuis qd
possit ascendere ad celum. certe non. sed si haberet
ascendere oportet q ascendat per manū christi
saluatoris. nam esse nature p nos non habemus
quia tu non fecisti te qd tū ad corpus. nec te crea-
sti qd tū ad aiam. vnde ps. xcix. Scitote qniz
dñs ipse est deus ipse fecit nos t non ipsi nos.
Similis esse grē non possum h̄re nisi a dño ieu-
christo ad Eph. ii. Gratia enī estis saluati per fi-
dem t non ex vobis. dei enī donis est nō ex ope-
ribus ne quis glorie. Similis esse glorie nō pos-
sumus h̄re nisi a deo. vñ ps. lxxiiij. Grāz t glo-
riam dabit dñs. Oportet ergo q postqz delide-
ramus h̄re grām t gloriā a deo q simus ei obe-
dientes in mandatis t q regam nos fm volun-
tatem eius. Sic enī exemplū habem Lu. x. Nā
cum quadam die christus pdcaret multas ex-
cellentias glorie paradyſi. o quō sciebat illas p-
fecte. Quidam legis doctor in amore illius glo-
rie fuit inflamatus dices christo. Agē qd faci-
endo vitam eternā possidebo. Qui christ? In le-
ge qd scriptū est quō legi. Qui ait. Diliges dñz
deū tuū ex toto corde tuo t ex tota aia tua t ex
totis viribus tuis t ex oī mēte tua. t proximum
tuū sicut teipsum. Dixitqz illi. Recte rñdisti. B
fac t vices. Et ideo virgo maria m̄r grē sciens
qd vult salutē pseq oportet q se regat fm volū-
tate filii sui. Dixit nobis thema. Quodcūqz dixe-
rit vobis facite. Quodcūqz sum in materia quā in-
tendo pdcare. Sciendū qd m̄r oia alia que chri-
stus mādauit christianis ad gloriā habendā est
qd suam sanctā t bñdictā vitam imitetur quere
pntā in missa. Auto. i. Coz. xj. t Lu. xxiij. hoc
factie in meā cōmemorationē. non dicit in mēo-
riam passionis sed simpliciter in meā cōmemo-
rationē. quia non soluz passio sed tota vita chri-
sti a die nativitatis usqz ad diē ascensiōis ibidē
repräsentat. Sz diceret aliqz qd hoc mēdatū fue-
rit solū datū pbsbyteris. sed dico qd hoc mēdatū
a pbsbyteris ad laicos dirigit. pbsbyteris vt mēo-
rent vitam christi celebrādo. laicis vt memoren-
tur deuote audiendo. Et pp̄t hoc dicit thema.
Quodcūqz dixerit vobis facite. s. hoc memorao-
do vitam christi. pbsbyteri deuote celebrando. es
laici deuote audiendo. Nunc sum in materia. Et

Sermo

III

scias q' reperio q' a die qua christus descendit de celo per incarnationem usq; ad diem quo ascēdit in celum tota vita ipsius representata est i missa solenni per triginta opera principalia. unde credo q' sunt multa alia opera que nescimus. Ideo Joh. vii. 1. Multa quidem et alia opera fecit iesus que non sunt scripta i libro h' que si scribantur per singula nec ipsum arbitror mūdum capere posse eos qui scribēti sunt libros. ita q' mūdus ea non posset capere vel comprehendere. aut lingua hominis dicere q̄ntum est de secretis. nam ita sunt sparsa et multiplicata secreta in missa sic at homi in radio solis et non possunt exprimi nec scribi nec dici. nam non se mouet presbyter in missa qn ibi sit secretum. Sed nunc dicam vobis principalia et sunt triginta. id attendite cum attentioe Primū incarnationis. secundū nativitas. tertū circumcisio. quartū apparitio. q̄ntum in templū presentatio. sextum in egyptū recessio. septimum d' egypto recessio. octauum inuenio in templo. nonum baptismi suscepitio. decimū ieunij inchoatio. vndeclimū vera p̄dicatio. duodecimū miraculorum ostensio. xiiij. cum aplis cenatio. xiiiij. in horto oratio. xv. sua captio. xvij. sua crucifixio. xvij. in cruce oratio. xvij. lateris p̄foratio. xix. septē verborum locutio. xx. humanitatis diuisio. xxi. populi illuminatio. xxii. ad inferna descensio. xxiiij. de cruce depositio. xxvij. syndonis inuolutio. xxv. resurrectio. xxvj. apparitio. xxvij. panis cōmestio. xxvij. ad p̄dicandū missio. xxix. papatus institutio. xxx. et ultimū in celum ascensio. || Primū opus christi fuit eius incarnationis quando descendens de celo se posuit in ventre virginalem induens humanitatem. et dico pro tanto q' induit humanitatem quia diuinitas erat secreta occultata sub humanitate. Et debetis scire q' incarnationis fuit facta per totam trinitatem. q' d'pa trinitati ad extra ut est mag' regla. sunt in diuisa. sed tamen solus filius remansit induitus humanitate. sicut per operationem triū hominū q' vestiunt unam tuincam alicui eorum. certum est q' omnes induit sed unus remanet induitus et nō alij. et sic pater et sp̄us sanctus induerunt humanitatem filio. sed tamen solus filius remansit humanitate induitus. et h' dico q' requiratur in missa solenni et non in alta. nam qn presbyter intrat sacristia et ibi tres induunt eum. s. dyaconus et subdyaconus et ipsem et se induit alijs adiuuantib'. tamen ipse solus remanet induitus. Hic saluator noster christus summus sacerdos fuit induitus in illa gloria sacristia. s. veteri virginalis beate marie plena reliquias virtutum et gloriarum. et si vultis altius contemplari sicut in sacristia reliquias et ornamenta. et alia preciosa custodiuntur. sic in illa preciosa et gloria sacristia beate virginis plena virtutibus et gratia seruabunt iocalia no-

stre salutis scilicet saluator mundi. **I**sta ornamenti fuerunt humanitas. et pontificalib' fuit induitus in die veneris. stando in altari crucis. **E**t si adhuc altius vultis contemplari sicut presbyter secrete induit se in sacristia. nam nullus de populo videt sacerdotem se induere. **S**ic quādo christus summus pontifex induit se humanitate in sacristia beate virginis pro missa dicenda in altari crucis. nullus de populo iudicato vidit nec scit ipsum quādo fuit incarnatus. **E**t si vultis plus contemplari sicut presbyter in sacristia induit septem vestimenta. **P**rimum est si est episcopus sandalia. secundum amictus. tertium alba longa. quartum cingulus. q̄ntum manipul'. sextum stola. septimum casula. **H**ic christus summus sacerdos induitus fuit in utero virgis marie septem indumentis que sunt septem dona spiritus sancti. **D**e quibus Isa. xj. Egreditur verga de radice iesse et flos de radice eius ascendet et requiescit super eum spiritus domini. spiritus sapientie et intellectus. spiritus consilij et fortitudinis. spiritus scientie et pietatis. et replebit eum spiritus timoris domini. **I**tem Isa. iij. Apprehendit septem mulieres vitrum unum in die illa. scilicet incarnationis. **M**ota septem mulieres sunt septem dona spiritus sancti que accipiunt vitrum unum. scilicet christum. **E**cce quomodo ista septem dona spiritus sancti quibus christus fuit induitus representantur per istas septem vestes quibus sacerdos induit se. **E**cce primum opus christi. bene ergo dicitur. hoc facite in meam commemorationem. scilicet incarnationis. **S**ecundum opus fuit eius nativitas quia voluit nasci in diuerlorio palam et manifeste. etiam nocte claurit sicut dies. **I**tem voluit nasci inter ioseph et virginem mariam et iacere inter bouem et asinum. **I**tem audita fuit et visa multitudo angelorum dicentium. Gloria in altissimis deo Lu. ii. **I**tez pastores dicebant. Transeamus usq; bethleem et videamus hoc verbum quod factum est qd fecit dominus et ostendit nobis. **E**cce ergo qui stabat in illa sacristia gloria secreta. postea in nativitate se manifestat publice. et hoc representat presbyter quando exit de sacristia. **N**am presbyter representat christum. **D**yaconus beatam virginem. Subdyaconus ioseph qui erat collateralis christo. **D**uo autem accolyti representant bouem et asinum. **L**ux quam portant accolyti in candelabris representat illam claritatem que resplenduit in nocte illa. **C**horus canens Gloria patri representat chorum angelorum canentium. **I**n exitu presbyteri de sacristia cantatur **I**ntroitus. p' quem repitata gaudiuz pastorum sonantib' fistulas. **I**te sacerdos exit de sacristia bñ ablutus facie et manib'. cui casula aurea et totus mūd sine macka cu leticia magna. h' fuit ad designandum

Dñica prima post octa. epiphanie

¶ ita christus fuit natus absq; macula de virgine. vnde dauid i spū sciens nativitatē christi eē imaculatā dicit p̄s. xviiij. In sole posuit tabernaculum suū t ipse tanq; sponsus pcedens d thalamo suo. quia exiuit totus formosus tanq; spōsus qui exiuit cum anulo t hoc rep̄ntat episcopus qui induit anulos. ¶ Tertiu opus fuit qn̄ octaua die voluit circūcidi t qui diligēt meditatur quare dabatur circūcisio videret excellentiam huius operis quo christus se hūliauit. ¶ sicut latroni datur cauteriu igneuz vel scinditur in aure in signū furi vt cognoscas. sic deus in signum illius furti qd fecit adam faciebat hoies circūcidi in illa parte verecundosa t tamen licet christus non teneret ad circūcisionē nec ad incisionem cum non venisset per illam generationē corruptaz. s. ade. sed erat purus sine macula voluit tamen circūcidi. t hoc rep̄ntat presbyt̄ quādo in clinatus coram altari dicit Confiteor t̄c. Nam licet presbyter fuit confessus sacramentaliter alias in damnationē suam accedit ad altare si habet p̄scientiā peccati mortalit̄ t copia assit p̄fessoris t facta p̄fessione q̄uis non habeat peccatum mortale. tamē tenet se dicere peccatorē etiam si esset ita sanctus sicut iohannes baptista et hoc ad oīendū t significandū q̄ christus q̄ ē initium t plenitudo torius sanctitatis ostendit se peccatorē subyiciens se legi circūcisiois. Auctas ¶ Misit deus filiū suū factum ex muliere factum sub lege vt eos qui sub lege erant redimeret ad Gal. iiiij. ¶ Quartum opus fuit apparitio quando de fine mudi a parte orientali duxit reges p signū stelle t ibi in presepe inter bestias iaceutez eum adorauerūt t obtulerunt ei aurum thus et myrraz. hoc rep̄ntat presbyt̄ qn̄ post p̄fessionē inclinat se p̄fuisse t sic capite inclinato adorat et dicit. Aufer a nobis dñe t̄c. Et sicut reges obtulerunt tria. s. aurum thus t myrrā sic presbyter inclinatus offert thus per deuotam orationē di. Aufer a nobis. Offert aurum cum adorat altare cuz reuerēti adoratiōe. Offert myrrā amaram qn̄ facit signū crucis ad solutionē t remissionē t̄c. t etiam signando se memorādo doloro se amaram passionem christi quasi dicens illud Thren. iij. Memoria memor ero t tabescet in me anima mea. t hec memoria dolorosa representat amaritudinē myrrhe. ¶ Quintu op̄ qd fecit saluator noster fuit q̄ voluerit p̄ntari in templo t beata virgo inter brachia sua portauit eū ad templum t obtulit eū sacerdoti t erat ibi symeon t illa sancta anna p̄phetissa laudātes deūm. t hoc rep̄ntat presbyter qn̄ yadit ad cornu altaris ante librum dicens introitum misse dyaconus t subdyaconus eentes ad latera rep̄sentant symeonem t annam t accoliti t aliū q̄ audiunt officium qui non debent accedere ad altare rep̄tant quo virgo maria t ioseph stabant a

longe humiliter audiendo t licet potuisset accedere ad altare virgo maria cum esset sanctissima tamen voluit nobis relinquere exemplum q̄ nō debemus accedere ad altare Numeri. i. et. iii. Quisquis exterorū accesserit occidetur. Et qn̄ symeon accepit christum in vlnis suis cantauit Hunc dimittis t̄c. in quo sunt quattuor versus Ideo presbyt̄ in rep̄ntationē huius facit quatuor opera. primo cantar introitū. secūdo kyrie eleison. tertio Gloria in excelis. quarto orationem. ¶ Sextum opus christi est qn̄ aufugit de terra pmissionis in terram egypti dans locū furor herodis t stetit ibi t sua mater sanctissimā ioseph septem annis quibus transactis redierit tanq; exiles. Et hoc rep̄ntatur in missa qn̄ subdyaconus yadit ad dicendū epistolam t p̄b̄t̄ remanet cum dyacono t fugit seperans se ab altari t sedet in cathedra. t ibi sedēdo facit septeze opera rep̄tantia illos septem annos quib⁹ christus cum matre t ioseph fuit exultatus. pmo enī legit epistolam. secūdo risoriū. tertio alla. quarto prosam. qnto administrat sacrificiū coraz eo scilicet aqua t vinū. sexto benedicit incensum. septimo dat benedictionē dyacono. hec septem rep̄tant q̄ saluator fuit septeze annis in egyptū ¶ Septimū opus fuit de egypto recessus. s. qn̄ postea redierunt de egypto in terram pmissionis post mortem herodis regis t post eorum redditū mater eius t ioseph duxerunt eum ad templum in hierusalem t ibi fuit amissus t post triduum fuit repertus inter doctores de rebus legis interrogans vt dicit Hierony. in prologo biblic. hoc rep̄ntat presbyter qn̄ surgit de sede t venit ad altare t ibi cum magna diligentia p̄siderat t audit euangeliū t magis docet duz p̄siderat. q.d. christus in templo audiebat iudeos t interrogabat sicut dicitur Lu. ii. t sic illa p̄templatio quā facit presbyter audiēdo euangeliū non est nisi q̄dam inrerrogatio ad oīendū q̄ christ⁹ prudenter interrogans instruebat doctores in fide. in fine euangeliū cantat Credo in vnū deum t̄c. vbi sunt principia fidei catholice. de qbus christus instruxit iudeos. ¶ Octauū opus fuit inuentio dñi nr̄ iesu christi in templo. s. qn̄ beata virgo maria inuenit eum in templo. t tale gaudium habuit q̄ non poterat lachrymas contine re videatis quid fecit christ⁹ statim vt vidit matrem suam ad eam recurrit p̄fortando t osculando. t tunc regressus est cum illis in nazareth. et q̄uis esset dñs mundi tamen voluit esse subdit illis vt dicitur Lu. ii. t has p̄solatiōes rep̄ntat presbyter qn̄ dicto credo vertit se ad p̄lm t dicēs vobis cū t osculat libz euāgelij. Et p̄b̄ administratio quā facit in altari pādo corporalia t calice t ea que ad sacrificium p̄tinēt. rep̄sentat illud misteriū t fuitū qd dñs nr̄ faciebat sue sanctissimi memri. t iō ipsemet dicebat Mat. xx. Filius

Bermo

hois non venit ministrari sed ministrare. **I**unia bat enim ioseph patrem suum putatiū in officio carpentarij. **R**atio quia ppter senectutem n̄ poterat ducere ferraz nec secare lig grossa. id in nabat eum. et ideo dicit mḡ **N**icolaus de lyra super illo passu. **N**onne hic est faber filius marie **O**bat. vi. q̄ ioseph cum christo vtebat suo officio et ideo dicebant. **N**onne hic est filius fabri. quia christus iuuabat ioseph credebant iudei q̄ esset filius eius o q̄ stulti. **N**onū opus fuit baptismi suscep̄tio quando fuit in etate tr̄iginta annoz venit ad baptisimū et licet non fuit ei necessarius. tam hoc fecit vt sanctificaret aq̄s in nostram saluationem. **E**t hoc rep̄ntatur i mis sa quando ps̄byter abluit manus. **N**unc interrogare quare presbyter abluit manus. nonne iam abluit p̄scientiam pe confessionē sacramentalēz et manus ante missam certe sic. sed ideo presbyt lauit manus non vt lotione indigeat. sed ad representandū q̄ christus non indigebat baptismo cum esset in eo plenitudo sanctitat̄. tamē ppter humilitatē et nostram utilitatem voluit ba ptizari vt daret virtutem aquis ad abluendum nos. et presbyt non obstante q̄ sit p̄fessus sacra mentalis etiam q̄tumcūq̄ sit sanctus et sine aliqua macula peccati debet tamen lauare manus suas. ideo dicit presbyt. **L**auabo inter innocentes manus meas. quasi veller dicere. q̄uis sum purus et mūdus a macula peccati ppter qd suz computatus inter innocētes tamē dñe pro representatiōe illi ablutiōis lauabo sic vos q̄uis es setis plenitudo sanctitat̄ tamen voluistis lauari. **D**ecimū opus est q̄ postq̄ baptizatus fuit intrauit desertum et ibi ieunauit q̄draginta die bus et q̄draginta noctib. **O**bat. iiiij. In quibus nullam refectionē corpore sumpsi sed stetit sem per in oratione non pro seipso cum non indigeret sed pro nobis p̄tōribus. **E**t hoc rep̄ntat in missa pñ sacerdos se ponit ad altare et ibi i me dio iunctis manibus se humiliat dicens. In spi ritu hūilitat̄ et in animo p̄trito suscipiamur dñe a te tc. **A**d oñdēdū humilationē et p̄strations quas christus saluator noster faciebat in deser to orando et post hec sacerdos se vertit ad p̄cipu lum dicens. **O**rate pro me frēs tc. **A**d oñdēdū q̄ christus pro nobis orabat et significat orationem quam christus faciebat in deserto que erat multum secreta quia non audiebat ab aliq. ita debet sacerdos ita secrete orare quia non debet audiri ab aliquo. **U**ndecimū opus fuit q̄ p̄q̄ seiunauit in deserto incepit predicare et clamare alta voce. **P**niam agite apropinq̄bit enī regnū celoz **O**bat. iiiij. Et ante ieuniū non sic se mani festauit clare. sed voluit occulte agere pñiam in deserto instrēdo hoies occulite agere pñiam et qualit̄ debeat peccata et vitia vitare et hoc facie do discurrebat per villas castra tc. **E**t sicut ver

III

bo dicebat ita etiam p opus oñdebat. **I**deo dis citur Act. i. Cepit iesus facere et docere. **M**o late bone gentes q̄ esset magna benignitas i imperatore vel reges si ipsemet iret per regnū suū in plateis publicādo et p̄conisando legem nouā sic fecit christus nec parabat sibi sedes ad pdicandū. sed ascendebat super aliquem lapidē vel monticulū et sic pdicabat fidem. **N**am in princ ipio non habebat in tanta reverētia a iudeis q̄ pararent sibi locum. imo deridebant eum. **E**t b rep̄ntat presbyt q̄n dicit alta voce prefationem. **E**t ad oñdēdū q̄ sicut christus ea que pdicabat ore. opere oñdebat. **I**deo presbyt debet sp tenere in prefatione manus altas ad oñdēdū q̄ illi qui p̄dicant verbum dei debent exēplo et opere demonstrare illud qd verbo pdicat et lo quuntur **I**deo dicebat apls ad **R**oma. xv. **N**ō enī audeo aliquid loqui eorum que per me nō efficiat christus in obedientiā gentium verbo et facil **D**uodecimū opus est miraculoz ostensio quia non solum oñdebat per opera ea que pdicabat sed etiam per miracula suam doctrinam confir mabat que nullus nisi deus potest facere illa p ficiendo et precipiendo tanq̄ deus. cecos enī illuminabt. paralyticos sanabat. surdis auditū restituebat. mutis loquela. mortuis vitam. **E**t hoc representat sacerdos quando dicit **S**ancr sanctus sanctus tc. **T**er dicitur **S**anctus ad denotandū q̄ miracula que faciebat. non faciebat virtute hūana sed virtute diuina que vna numero existens est in tribus diuinis personis scilicet patre filio et sp̄sancto. **E**t ylterius dicitur **O**sanna. i. obsecro salua nos in quo ostēdit q̄ christus faciebat miracula pro salute nostra. **D**ecimūtertiū opus fuit cum apostolis cena tio. Christus enī postq̄ predicabat pdicationez p̄firmabat per opera virtuosa et miraculosa. et cum apropinq̄ret tempus sue passionis venit ad cenam faciendam cum discipulis suis ibiq̄ secrete fecit eis magnū sermonem quem nullus enangelistarū nisi sanctus iohannes scripsit. et hoc rep̄ntatur in missa quando sacerdos canonem secrete dicit q̄ nullus audiat. nisi qui sunt prope eum. sic illum sermonem quem fecit iesus nullus audiuit nisi apostoli. **D**ecimūquartum opus fuit in horto oratio. Christus enim p̄ dictum sermonem exiuit in hortū gethsemani ad orandum. et ibi tribus vicibus oravit deum patrem dic ns. **P**ater si possibile est transeat a me calix iste **O**bat. xxvij. **N**am spiritus promptus est. caro autem infirma propter amaritudinem passionis q̄tum ad sensualitatē. In tertia vice quando oravit. factus est in agonia et gutte sudo ris facte sunt quasi gutte sanguinis decurrentes ad terram et tunc venit angelus confortans euz non q̄ indigeret sed sicut seru p̄fortat dñm suū q̄uis sit robustus dñs sibi bonū cor dicēs. p̄forta

Dñica prima post octa. epiphanie

mini. quia modo habebitis victoriam de iniunctis. **Sic** angelus dño nřo dicebat. **D**ominemodo anime sanctorum patrum que expectat vos in synu abrae iam sentiunt redēptionē suaz esse paratam et sic p̄fortamini in vestra humanitate tunc clementissim⁹ dñs fecit orationē pro seipso et pro nobis. pro seipso rogans deum patrem d̄ sua resurrectiōne non q̄ esset de ea incertus vel impotens ad resurgendū. tamen hoc faciebat in q̄tum homo. Item orauit pro nobis. vt sicut ipse constanter et volūtarie recipiebat mortez pro nobis sicut nos ardentes et fortes essem⁹ ad sustinendū mortem et labores. pro ipso et q̄ resurgeamus glorioſi. Et hoc rep̄ntatur in missa q̄n presbyter facit super calicem tres cruces dicēs. **V**n dictam ascriptam ratam et c. signando illas tres orationes quas fecit in horto. postea facit duas super hostiam et calicem p̄ticulariſ ad ostendendum q̄ pro duobus rogabat. scilicet pro seipso et pro nobis. **Q**uintūdecimum opus fuit sua captio. **H**osti⁹ enī orauit. ecce veuit magna multitudo iudeor̄ cum gladiis et fustibus. et christus benignissimus voluit capi ab eis et ligari. et duxerūt ipsum ligatum cum magno vituperio et magnis iniurijs ad annam. deinde ad caypham ad pilatum ad herodem. et finaliter ad pilatum qui dedit sententiam ut crucifigereſ. a qua sūia voluit appellare sed baiulans sibi crucem in qua debuit crucifigi duxerunt eum ad montē caluarie. Et rep̄ntatur in missa q̄n sacerdos tenet hostiam in manib⁹ volens p̄scrare dicens. **B**ndixit fregit et c. signū crucis qđ facit sacerdos significat sententiam mortis datam a pilato sup christo. **D**ecimūsexturn opus fuit sua crucifixio. quia p̄ latram sūiam mortis ductus fuit ad montem caluarie et tibi inf duos latrones suspensus fuit ita alte q̄ totum corpus pendebat in duob⁹ clavis fixis in manib⁹. Et hoc rep̄ntatur q̄n sacerdos leuat hostiam inter manus suas. per dexteram intelligit bonus latro a dextris. et per sinistrā manus latro a sinistris et hostia in medio duarū manus rep̄ntat christum pendentem i medio duorum latronū. **A**lbedo hostie significat corp⁹ christi albuz et discoloratū. ppter emissionē et effusio nem sanguinis. Post hoc eleuat sacerdos calicem quasi diceret. **P**ater op̄s offerimus tibi p̄cium nostre redemptiōis. et hoc significat q̄ christus in cruce obtulit sanguinem suū deo patri i redēptionē humani generis. **D**ecimūseptimum opus fuit in cruce oratio quia q̄diu fuit viuentis in cruce nō cessauit orare. **A**nde dixit. **H**ely helly lamazabathani. qđ est dictu⁹ latine. **D**icit. b. hieronym⁹ q̄ oratio quā dixit continet centū et q̄n quaginta versus psalterij que incipit ab illo p̄s. **D**eus deus meus respice in me. vſq; ad versuz In manus tuas dñe cōmendo sp̄m meum. ita

q̄ versus quos christus dixit existens in cruce fuerunt tot in numero quo sunt psalmi in psalterio. et maledicti iudei q̄tum stetit in cruce non cessauerunt ei facere iniurias et vituperia di. **O** tu maledicte qui decepisti mundum. **O** tu incātator qui alios saluos facis. salua teipsum. Alij dixerunt. **O** proditor qui dixisti q̄ destruēs tē plumbum dei et reedificares illud in triduo tē. et christus benignissim⁹ nihil respondebat eis sed continuabat suam orationē. Et hoc rep̄ntat presbyter quando extendit brachia sua dicens. **V**nde et memores tē. tenendo brachia sua ad modū christi in cruce pendentis. **D**ecimūoctu⁹ opus fuit lateris pforatio quia licet sic esset totus vulneratus et haberet illas quattuor plagaſ terribiles in manib⁹ et pedibus tamen etiam amore nostris sustinuit q̄ corpus suū aperireſ lancea. unde exiuit sanguis et aqua. magnū miraculū fuit quia iam sanguis suus dispersus fuerat in sudo reflagellatione spinarum coronatiōe et manuū et pedum perforatiōe. Et hoc rep̄ntatur quando presbyter cum hostia facit qnq; cruces dicēs per ipsuz et c. que signant qnq; plagaſ christi p̄cipales. **D**ecimūnonū opus fuit verborum prolatiō qm̄ sic pendens christus in cruce dixit septem verba p̄ncipalia. **P**rimū quādo orauit p̄ suis crucifixorib⁹. **P**ater ignosce eis quia nesci. et c. crediderunt enī se suspendere vnu peccatorem et suspenderūt christum. **S**cđm fuit quando latroni dixit. Amen amen dico tibi. quia hodie tecum eris in paradyſo. **T**ertio quando respergit matrem i angustia et dolore ad pedes crucis ita ut mis̄ erat q̄ non scindebat cor eius per dolore que sibi dicebat. **F**ili dilectissime loquimi latroni et non matri et c. **T**unc ait. **M**ulier ecce filius tuus. et ad iohannem. ecce mater tua. **Q**uartum quando dixit. **H**ely helly lamazabathani. hoc est. **D**eus meus ut qđ dereliquisti me. non fuit derelictus a deitate sed ab amicis et apostolis. **Q**uintum. **G**itio. **S**extū p̄sumatum est. scilicet opus nostre redemptiōis. **S**eptimū. pater in manus tuas cōmendo spiritū meū. et inclinato capite emisit spiritum. Et rep̄ntatur i missa quando presbyter dicit alta voce **P**ater noster et c. **I**n qua septem sunt petitiōes sūmā septē verba que christus dixit in cruce et ppter hoc sacerdos dicit illud alta voce. **C**icesimū opus fuit humanitatis diuilio. **P**ostq; enī mortu⁹ et plagiatus fuit voluit in. iij p̄tiri. prima pars fuit corpus sanctissimū qđ remansit in cruce. **S**cđa p̄s fuit sanguis qui fuit effusus in terra ad pedes crucis. **T**ertia pars fuit anima que descendit ad inferos et hoc modo christi humanitas fuit diuina. **E**t hoc rep̄ntat presbyter quando frangit hostiam in tres partes non tam in diuinitas ab aliqua earum partium fuit seperata sed tota cum corpore et etiam cum anima. **S**icut si pomuz

Bermō

III

diuidatur in plures partes tamen in omni parte erit odor. Sic licet humanitas christi fuit diuisa. tñ tota in qlibet pte ei^r psonalit^r et suppositalit^r erat plena sicut qlibet ps vitri e pleta sole. H est lumine solis. Vicesimū primū opus fuit populi illuminatio qñ querit multas peditioes psonarum. Volebat enī q̄ iam appareret fructus sue passionis. ideo pmo querit latronē q̄ fuerat male vite. scđo querit centurionē qui dixit. Vere filius dei erat iste. et vere hic homo iust^r est. tertio querit populū inimicū quia vt dicit Luce xxiiij. Dis turba eoꝝ q̄ simul aderat ad spectaculum istud et videbat que siebant pcutientes peccatora sua reuertebant. Nota q̄ nō ois turba cōuertebat. qz malicia scribarū et phariseoz non queretebat. sed gentes simplices et ignorantes reuertendo dicebat. O miseri credo q̄ redemptor noster crucifixus est. Et qz christ^r in passione conuertit has tres peditioes psonarū. ideo p̄sbyter dicit ter Agnus dei r̄c. Nam pmo dicim^r agn^r dei p̄ quolibet pctōre vt sicut deus pepcit latroni sic et nobis pctōrib^r. Scđo dicim^r agnus dei petēdo sicut dñe pepcisti centurioni et cum illuminasti. sic illuminies et parcas cuilibet hñti regimen populi vel aiarū. vt salutē psequant^r. Tertio dicim^r agn^r dei petēdo o dñe sicut populum inimicū queristi. ita queritas p̄lm cōmūne chriſtianū. et illum p̄seruare digneris in pace et misere re peccatis eoꝝ. Vicesimū secundū opus fuit q̄ noluit ascendere recta via ad celū. sed sua humiliitate prius multū secrete descēdit ad inferos ad dandū gloriā sanctis patrib^r. q̄ statim videntes eum habuerūt gloriam. nam expectauerant eū in synu abrae cum desiderio magno quasi p̄ qnq̄ milia annoꝝ. Et hoc repñtaq̄ qñ presbyter vnā partē hostie dimittit secrere cadere in calicem et ibi inebriaſ ad denotandū q̄ in christi defensu ad inferos int̄m fuerūt aie sanctoz patr̄ inebritate gloria christi q̄ nesciebāt qd agere debabant et cū ista dulcedine amoris laudabāt deum dicētes illud Lu. j. Bñdic^r dñs deus israel quia visitauit et fecit redemptionē plebis sue. Vicesimū tertiu opus fuit qñ post suam benedictam mortem voluit deponi de cruce p̄ man^r ioseph ab arimathea et nicodemi q̄ de licentia pilati cum amouerūt de cruce. tunc beata virgo cuz maria magdalena et alijs erant in circuitu plorantes. Nam beata virgo osculabaf oculos eius di. Oculi glorioſi q̄ vidēt corda hominū et abscondita cordiū. Deinde aures di. O aures sacrate que audiūt melodias angeloz. Deinde narēs di. Onares bñdicte q̄ sentiunt odorem padysi. Deinde ad faciem. O facies iocūda. que das angelis gloriam. Deinde vulnera lateris di. O porta gloriaſa per quā habem^r ingressum in paradysum. O fideles christiani qui desiderat gaudium paradysi iam est porta apta quam fili^r me

us vobis aperuit. Deinde manus di. O manus que formauerūt oia. Deinde pedes di. O pedes bñdicti qui sustinēt totū mūdū et mensurā gloriam paradysi. Tūc maria magdalena et alijs fideles appropinq̄bant iesu festinantes p̄ adorādo eum osc̄lāndo. Et hoc repñtaq̄ in missa quādo dat pacem. et per modicū spaciū tenet corpus christi in manib^r ante cōmūnione. Tūc enī presbyter vel sacerdos si bonus est debet cogitare dolorem quē habebat beata virgo maria cuz te nebat iesum christum dñm nr̄m in gremio. et iam dolorē marie magdalene et alioꝝ iuxta corpus christi p̄templando vulnera et plagas quas pro nobis sustinuit et. Vicesimū quartū opus fuit. qñ voluit vngi balsamo et myrra et inuolutū in syndone mūda. deinde ponit et includi in monumento. i. sepulchro nouo lapideo sine aliqua fractione. Et hoc repñtaq̄ in missa qñ videlicet sacerdos sumit corpus dñi nr̄i iesu christi. nam corpus p̄sbyteri est monumentū nouū christi. Vico nouū qz in corpe p̄sbyteri aut sacerdotis non debēt esse sordes vel macula pcti sicut i monumento iesu christi. vbi nōdum qſq̄ positi^r fuerat. sic debet esse nouū p̄ pudicitia et castitatem. Et sicut monumentū erat lapideū et firmū. sic p̄sbyter debet esse fortis et firmus i fide et bona vita. Et sicut corpus christi fuit inuolutū in syndone mūda. sic corpus p̄sbyteri debet esse mūdum p̄ castitatem qz intus habet reponi corpus christi. Et sicut corpus christi fuit balsamatū. sic corp^r p̄sbyteri debet esse plenū virtutib^r. vt iusticia. p̄nia et. Itēz credere possum^r pie. licet text^r biblie non dicat q̄ beata virgo maria magdalena. et alijs fideles credētes q̄ christ^r resurges ter tia die. collegerūt sanguinē q̄ sparsus fuerat ad pedes crucis. et cū magno honore fuit positus i aliq̄ vase mūdo et repositus in sepulchro cū corpore. Nam sciebat beata virgo maria q̄ cū corpore tertia die resurgeret. ideo p̄sbyter tāq̄ sepulchrum christi accipit sanguinē. O cor p̄sbyteri tu es sepulchry christi sancti et p̄ciosius q̄ sepulchrum hierusalē. nam illud est lapidēcum et tu es ad imaginē dei et similitudinē. Item corpus p̄sbyteri vel sacerdotis est yncum et conlecratum et ideo magis sanctum et. Item in sepulcro fuit corpus christi mortuū sed in corpore sacerdotis viuum. Item ibi fuit semel positum. H autem totiens quotiens sumitur. Item corp^r christi non tetigit sepulchrum lapideum eo q̄ fuit inuolutum lintheam inibus et tamen dicitur sanctum. q̄t omagis corpus p̄sbyteri debet dici sanctum quia corpus christi nō in eo ponitur inuolutum. sed et. O presbyter cogita bene de istis. Vicesimū quintū opus fuit quando resurrexit de vita mortali ad vitā imortalē. tūc regtū fuit monumētu aptū. Et repñtaq̄ i missa qñ p̄sbyter radit d̄ medio altaris ad cornu et sit q̄

Dñica secūda post octa. epiphanie

Illud corpus fuit mutatū de vita mortali ad immortale. Ite in altari oñdit publice calicē vacuum ad oñdendū q̄ monumentū fuerit reptū vacuū et apertū. Ite dyaconus plicat corporalia ad denotandū q̄ in sepulchro fuerūt reptā linthea mina plicata et inuoluta. **V**icesimū sextū op' fuit apparitio qn̄ post gloriosam resurrectionē apparuit marie magdalene et discipulis. tñ pie credendū est q̄ primo apparuit beate virginī cum sanctis et angelis. **O**cogitate q̄tām solationē habuit beata vgo maria qn̄ vidit filiū suū cū tanta multitudine sanctorū et sancti p̄es reuerenter eam salutates dixerūt. **R**egina celi letare de cetero cessa flere. qz quē meruisti portare resurrexit sicut dixit. **E**t h̄ rep̄ntat psbyl i missa qn̄ dic̄ communionē que significat verba solatoria que beata virgo habuit cū filio suo. **V**icesimū septimum opus fuit qn̄ apparuit discipulis. stans i meo eoꝝ et dicēs. **P**ax vobis. **E**t rep̄ntat h̄ psbyter qn̄ vertit se ad populuꝝ. dicēs **D**ñs vobiscum. **V**icesimū octauū opus fuit ad p̄dicandū missio. qn̄ voluit ascendere in celū vocavit apostolos dicēs eis. **E**utes in mūdū vniuersum p̄dicate euāgeliū oī creature. q̄ crediderit et baptizat̄ fuerit. saluꝝ erit **M**ar. xv. et **M**at. xxvii. **E**utes in mūdū vniuersum docete oēs gētes baptizantes eos in nomine p̄. et fi. et s. **E**t hoc rep̄ntatur in missa qn̄ psbyl dicit. **I**te missa ē. q̄li dicit p̄lo. **I**te ad prandiuꝝ q̄ pfecit̄ est sacrificiuꝝ sicut christ⁹ dixit. **I**te in vniuersum mundū. ita sacerdos completo sacrificio dicit. **I**te tē. **V**icesimū nonū opus fuit papar⁹ institutio. qn̄ pmissum sancto petro et alijs aplis cōpleuit. ponēs eū in possessiōne papar⁹ per ista vba Job. xx. **P**ascere oues meas. tūc institut⁹ fuit papa. **E**tiam alijs dixit. **A**ccipite sp̄msanceū. q̄ru remiseris peccata remittunt̄ eis. et q̄ru retinueritis retenta sunt Job. xx. **E**t hoc rep̄ntatur qn̄ in fine misse presbyter se humiliat inclinādo et dicit. **P**laceat tibi sancta trinitas tē. **T**ūc reddit gr̄as. osculādo altare. et significat hūilitatē et miaz infinitā qua deus voluit se tm̄ hūiliare dando hoib⁹ tantam p̄tatem. s. dimittiēdi peccata q̄d soli deo p̄uenit. **Q**uis enī p̄t dimittere p̄ctā nisi solus de⁹. et iō psbyl inclinat se ad denotandū q̄ ante q̄ de se inclinasset vt esset hō. hoies nō habuerut tantā p̄tatem. deinde signat se et p̄plū signo crucis ad de notandū absolutionē petōꝝ. que fit virtute sancte crucis. **T**ricesimū opus fuit in celū ascensio. qn̄ existēte m̄re sua cū aplis et alijs discipul⁹ ascendit ad celos. et eleuatis manib⁹ bñdixit eis Lu. vii. **E**t hoc rep̄ntat in missa qn̄ dat bñdictionē. vñ ex illo ecclesia duxit in p̄suetudinem q̄ epi in fine misse dent bñdictionē. et etiaz sacerdotes. **E**t q̄ christ⁹ postea ascēdit celū significatur in hoc q̄ psbyl reuertif ad sacrariā vñ exiuit. **E**cce quō vita christi rep̄ntat in missa solen-

ni. **J**ō dicit thema. **Q**dūq̄ dixerit vobis facite. s. rep̄ntando in missa totam vitā christi et non solum passionē. **E**t ideo bone gētes hoc facite i meam cōmemorationē. s. q̄ vos psbyteri deuote celebret̄ memorādo vitam christi. et vos laici deuote auditatis nō loquēdo in missa nec appropinquādo ad altare. sed tacite orādo. ita q̄ non turbetis alios astātes. **J**ō virgo maria dicebat qdūq̄ dixerit vobis facite. vos christiani qui estis dilecti audite iudiciū p̄ris. s. missam vt salui sitis. iō missa vocat iudiciū vt in maiori reuērentia habeat. nam psbyteri debet esse multū in flamati in isto sancto sacro. **E**tiam ip̄ls cū magna denotidē et reuerētia debet audire missam et cōcordat scripture di. **J**udiciū p̄ris audite filiū. i. vus christiani. q̄ dei estis. i. Job. iij. **V**idete q̄le charitatē dedit nob̄ de⁹ vt filiū dei noiemur et simus. et sic facite vt salui sitis Eccl. iij. **Q**d nob̄ pcedat omnipotēs deus. Amen.

Dñica.ij. post octa. Epiphanie. Sermo.ij.

Ecute sunt eum turbe multe. **A**bat. viij. In p̄nti sermone intēdo declarare modos q̄bus possum̄ ire ad gloriā. **C**redo q̄ erit materia deo acceptabilis et gr̄osa nobis utilis et p̄ficua. **H**z p̄mo salutef virgo maria glorioſa tē. **E**cute sunt eū tē. **H**oꝝ huiꝝ verbi declaratiōe sciendū q̄ est vna auētas que videf̄ esse p̄ the. **Q**uid est hō vt seq̄ possit regez factorem suū Eccl. iij. **I**ta q̄ videf̄ impossibile ipsum seq̄. **E**t dicit thema. **E**cute sunt eū turbe multe. et cōcordat sic. **Q**m̄ seq̄ christū p̄t intelligi duplicit. s. p̄ eq̄pantiam et p̄ similitudinē. **P**rimo mō impossibile ē ipsuz seq̄. **Q**m̄ sicut stelle dicunt̄ seq̄ solem nō p̄ equipantiam sed p̄ similitudinē ab oriente in occidē tem. **I**ta de christo q̄ dicit̄ sol in scripture Ma lach. viti. dicit̄ deus pater. vob̄ timentibus nōmen meu oriet̄ sol iusticie. sol iusticie canit eccl̄ia. christ⁹ de⁹ noster. **E**thos christiani dicimur stelle Dan. xii. **Q**ui ad iusticiā erudiūt multos erunt quasi stelle in p̄petuas. eternitates. sicut enim stelle sequunt̄ solem non̄ per equipantiaz quia impossibile est sed per similitudinē. sic christiani dicuntur sequi christum. non̄ per equipantiam quia illud est impossibile. et sic intelligit̄ illa auētas. **Q**uis est homo tē. sed per similitudinem seruando doctrinas suas et fidem catholicā tenendo eius mandata et cauendo a peccatis. **H**oc modo est necessariū sequi christuz. et iuxta hunc modum dicit̄ thema. **E**cute sunt eū turbe multe. **E**t ideo iuxta motuum thematis oportet declarare quot modis et quibus debeamus et possumus sequi christum p̄ similitudinē. **E**t inueni in sacra scripture quatuor modos q̄ modo debemus sequi christū. **P**rimo sicut lumen resplendens.